בעבודה זו אנסה להבין מדוע החברה באמצעות החוק מאפשרת לאדם המצוי בסיטואציה של הגנה עצמית להפעיל כוח מגן כנגד אדם אחר ולכאורה לעבור עבירה פלילית ולא רק פוטרת אותו מאחריות פלילית, אלא אף מצדיקה את המעשה, תוך הכרזה עליו כעל מעשה מוצדק. על שאלות אלה אנסה לענות תוך הבאת מקורות מן המשפט העברי ומן המשפט הישראלי – מן החוק, פסקי הדין ומאמרים בעניין.

הגנה עצמית במשפט העברי

¹ס' 34 לחוק העונשין, הגנה עצמית, תשנ"ד - 1994.

דין רודף

מקור הסייג הגנה עצמית הוא מן המשפט העברי.

ביסוד הדין של הגנה עצמית עומדת מציאותו של "רודף". בהלכה, רודף הוא אדם שעושה מעשה שעקב חומרתו והשלכותיו מותר למנוע ממנו לעשות את המעשה גם במחיר הריגתו. זכות הגנה זו אינה חלה רק על הנרדף עצמו, אלא חלה גם על צד שלישי, על זר, שראה שרודף רודף אחר הנרדף במטרה להרגו.

עם זאת, בית המשפט העליון הבהיר שיש מעשים שייחשבו לבלתי סבירים בעליל ולא יוכלו לחסות תחת סעיף זה. כלומר, גם סעיף זה דורש מידתיות במעשה ההגנה אל מול מעשה התקיפה.

²⁰ע"פ 1010/07 שי דרומי נ' מדינת ישראל (2009).

²¹ס' 134 לחוק העונשין, הגנת בית מגורים, בית עסק ומשק חקלאי מגודר תשס"ח – 2008.

פרשת יונתן היילו

פרשתו של יונתן היילו עוסקת סביב מפגשו של היילו בשנת 2010 עם איילין - אסיר משוחרר, עם עבר עשיר בעבירות מין ואלימות. השניים הכירו זה את זה מאירועים קודמים, שבהם איילין סחט כספים מהיילו ולטענת היילו גם אנס אותו פעמיים. התקרית התחילה בזה שהשניים נתקלו זה בזה באופן מפתיע ואיילין אילץ את היילו לבוא איתו למקום מסתור.

מקרהו של היילו מדגיש עבורי את העובדה שהזכות להגנה עצמית אינה אבסולוטית, היא אינה חד משמעית. היא אינה עומדת לזכותו של אדם גם כאשר הנסיבות הן קשות כמו במקרהו של היילו והיא נבחנת בכבדות ראש בגלל המורכבות הנלוות לה.

ביבליוגרפיה

משפט ישראלי

חקיקה

סעיף 34 לחוק העונשין (הגנה עצמית) תשנ"ד – 1994

סעיף 134 לחוק העונשין (הגנה על בית מגורים, בית עסק ומשק חקלאים מגודר) תשס"ח – 2008

פסיקה

ע"פ 4191/05 ארנולד אלטגאוז נ' מדינת ישראל

ע"פ 1010/07 שי דרומי נ' מדינת ישראל

ע"פ 746/14 יונתן היילו נ' מדינת ישראל

ספרות מחקר

ספרים

סנג'רו ב', "הפעלת כוח שלא במטרה להתגונן או להגן איננה הגנה עצמית מוצדקת – תשובה לד"ר

חאלד גנאים", משפט וממשל כרך יז (התשע"ו), עמ' 551-564

מאמרים